
                              
COMUNE  DI FIRENZE 

CONSIGLIO  DI  QUARTIERE  3 
 

L’ESTENSORE                                   IL FUNZIONARIO P.O.                     IL PRESIDENTE 

            Sonia  Franchini                                       Edy Bandinelli                                  Andrea Ceccarelli 
 

DELIBERAZIONE 
� Atti ai sensi art. 48 dello Statuto: interrogazioni, 

mozioni e proposte 

� Atti ai sensi art. 49 dello Statuto funzioni 

consultive 

� Servizi di base e funzioni delegate ai sensi 

dell’art.50  dello Statuto 

SI ESPRIME PARERE FAVOREVOLE DI 

REGOLARITA’ TECNICA IN ORDINE 

ALL’ART. 49 D.Lgs 267/00 

 

Il Dirigente del Quartiere 3 

 

CONSIGLIERI PRESENTI ASSENTI 

AZIZ FUAD ALI X □ 

BIAGI CAROLINA □ X 

BOSI LORENZO □ X 

CALI' MATTEO X □ 

CASATI MIRELLA X □ 

CECCARELLI ANDREA X □ 

DEI ALESSANDRO X □ 

ESPOSITO ALFREDO  X □ 

GANDOLFO GIOVANNI X □ 

GIANI CRISTINA X □ 

LAI SARA X □ 

LIBERATORI LUISA X □ 

MANGANI MASSIMO X □ 

MAZZONI ELENA X □ 

MORANDI ALESSANDRO X □ 

PECCI LUCIANO X □ 

POLI PAOLO X □ 

RICCI ENRICO □ X 

RIDOLFI LUCIANO X □ 

SCARSELLI ALESSANDRO □ X 

SIGNORINI MARIARITA X □ 

TOCCAFONDI NICOLA X □ 

DESTINATARI : 

 

� Sindaco 

� Vice Sindaco,  PUT, Mobilità   

� Assessore Sanità Pubblica e Polizia Municipale 

� Assessore Urbanistica, Piano Strutturale 

� Assessore Attività produttive, Commercio e               

Turismo 

� Assessore Cultura, Musei, Mostre 

� Assessore Partecipazione e Rapporti con i   

Quartieri 

� Assessore Ambiente, Tutela degli Animali, 

Parchi e Verde Pubblico   

� Assessore Sport e Tempo libero 

� Assessore Patrimonio, Bilancio, Entrate , Beni e 

servizi, Affari generali e legali 

� Assessore Pubblica Istruzione e Giovani, EdA 

� Assessore Lavori Pubblici, Servizi tecnici, Casa         

�Assessore alle politiche per l'accoglienza,  

E-Goverment, serv. Demografici, Rete Civica  

� Assessore Organizzazione, Piano Strategico, 

Innovazione, Finanziamenti comunitari, Politiche 

del Lavoro 

� Segreteria Quartiere 3 
TRAMBUSTI MARINA X □ 

ADUNANZA del  11/12/2006   PRESSO IL CENTRO CIVICO, Via Tagliamento 4. 
 
PRESIEDE  L’ADUNANZA                                                               FUNGONO DA SCRUTATORI: 

 Il Presidente Andrea Ceccarelli                                                            I Consiglieri: 

                                                                                                                   1) Calì Matteo 
HA FUNZIONE DI SEGRETARIO                                                    2) Lai Sara 
Dott. Danilo Branduzzi                                                                          3) Mangani Massimo 

 

DELIBERAZIONE N° 30038/06 
 

OGGETTO: Adesione Progetto “Camerun” 
 
 

 



 

IL CONSIGLIO 
 

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 109/22 del 15/4/02 con la quale 

sono stati approvati i Criteri Direttivi per le funzioni delegate e gli Indirizzi 

Programmatici per i Servizi di base ai Consigli di Quartiere per l’anno 2002, validi ed 

efficaci per l’intero mandato amministrativo e comunque fino alla loro revisione; 

 

Considerato che nel corso degli anni il Consiglio di Quartiere 3 si è sempre posto 

come obiettivo primario la promozione delle attività e dei progetti volti allo sviluppo 

della solidarietà e della promozione di una dignitosa qualità di vita; 

 

Considerato ancora che questi obiettivi sono da sempre condivisi con numerose realtà 

territoriali, diversamente organizzate e articolate, con le quali sono state promosse 

iniziative finalizzate ad attenuare gli ostacoli che impediscono il conseguimento di un 

tollerabile livello di dignità umana;  
 

Valutando che queste azioni non possano essere limitate all'ambito del territorio di 

propria competenza ma che possano concretizzarsi nella partecipazione, secondo le 

proprie possibilità, a  progetti di solidarietà internazionale promosse dalle realtà 

presenti sul proprio territorio; 

 

Ribadendo  le motivazione che portarono all'adesione al Progetto Agata Smeralda con 

l'adozione di specifica delibera del 5/9/2005;  

 

Esaminata la proposta allegata, avanzata dalla Confraternita della Misericordia di 

Badia a Ripoli e dall'Associazione Ricorboli Solidale onlus, presentata  in varie 

Commissioni e nel Collegio di Presidenza, che prevede la promozione di un'azione 

congiunta fra le tante realtà del Quartiere per sostenere regioni particolari del terzo 

mondo facilitando il realizzarsi  di progetti di aiuto allo sviluppo e di promozione 

umana; 

 

Condividendo con i promotori che gli interventi proposti per essere realizzati 

compiutamente necessitino di sicure conoscenze delle problematiche delle aree 

individuate e dei referenti "in loco", indispensabile elemento  per assicurare 

concretezza e compiutezza alle azioni proposte; 

 

Ritenendo che queste condizioni siano assicurate dalla presenza in città di una 

comunità camerunense, con la quale, peraltro, i promotori hanno rapporti di 

collaborazione e con la quale è stata individuata una possibile azione di sostegno al 

paese di origine;   

 

Valutando positivamente la proposta che i progetti debbano riguardare   

essenzialmente il settore scolastico-educativo, sanitario ed economico; 



 

Considerando che attualmente è già stato definito il progetto per l'acquisto di un 

mezzo per realizzare un ospedale mobile che possa raggiungere le popolazioni sparse 

su un territorio privo di adeguate strutture sanitarie per interventi di facile esecuzione 

e di routine, definito Progetto Camerun;  

 

Preso atto del parere favorevole relativo alla regolarità tecnica del presente 

provvedimento, espresso dal Dirigente Amministrativo del Quartiere 3; 

 

Visto l’art. 29 del Regolamento dei Consigli di Quartiere; 

  

D E L I B E R A 
Per i motivi espressi in narrativa:  

 

1. Di aderire a questo Progetto e si impegna nell'ambito delle proprie competenze 

ad attivare forme di collaborazione continuative con le scuole e tutte le realtà 

territoriali che operano nell'alveo della "solidarietà responsabile" 

internazionale; 

2. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo. 
 

 

 

VOTAZIONE 
 

Presenti n. 19       Astenuti n. 0          Votanti n.  19              Favorevoli n.  19             
 
Contrari n. 0 
 

IL CONSIGLIO APPROVA ALL’UNANIMITA’ 
 
 

VOTAZIONE IMMEDIATA ESECUTIVITA’ 
 

 

Presenti n. 19       Astenuti n. 0          Votanti n.  19              Favorevoli n.  19             
 
Contrari n. 0 

 
IL CONSIGLIO APPROVA L’IMMEDIATA ESEWCUTIVITA’ 

 
 

 
IL SEGRETARIO      IL PRESIDENTE 

               Dott. Danilo Branduzzi                                                 Andrea Ceccarelli 


